АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО ЧtУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от(( ',i'iD апреля 2025 года
г. Балей

]Ys #J-

О создании межведомственной комиссии
по охране труда на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского края, утверждении
состава межведомственной комиссии по
охране труда на территории Балейского
муниципального округа Забайкальского
края и Полоrкения о межведомственной
комиссии по охране труда Балейского
муниципального округа Забайкальского
края

В соответствии со статьей 2|6 Трулового кодекса Российской
Федерации, tryнктом 4 части 2 статьи 3 Закона Забайкальского края от 29

лекабря 2008 года М 100-ЗЗК (О наделении органов местного
самоуправлениjI муниципальных районов, муниципальных и городских
округов отдельными государственными полномочиями в сфере труда>,

руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского края, муницип€Lльного округа Забайкальского края, в целrIх
обесцечения согласованных действий по реЕtлизации основных направлений
государственной политики в области охраны труда, создания условий для
снижения производственного травматизма и профессионЕUIьной
заболеваемости на территории Бшlейского муницип€Lпьного округа
Забайкальского кр€ш, администрация Балейского муниципЕtльного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Создать межведомственную комиссию по охране труда на
территории Балейского муницип€tльного округа Забайка;rьского края.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда
на территории Балейского муниципЕtJIьного округа Забайкальского крм
(приложение Nч.1).

3. Утвердить припагаемое Положение о межведомственной
комиссии по охране труда Балейского муницип€Llrьного округа
Забайкальского края (Приложение Nэ 2).

4. Контролъ за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя inuu", Балейского муницип€tльного округа Забайкальского

края - Соловьеву Татьяну Робертовну,
5. Разместить настоящее постановление на официалъном сайте

администрации Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (baleysk,7 5,ru),

6. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

<Балейское обозрение))
7. Настоящее

после днrI его официального опубликования

глава Балейского
МУНИЦИП€LПЬНОГО

забайкальского

Исп.: Тюкавкина Екатерина

ская-
постановление вступает в .rny на следующий день

Е.В. Ушаков

Приложение М 1

УТВЕРЖЩНО:
постановле ни ем администр ации

Балейского муниципЕt'льного округа
Забайкальского края

от << R3 >> апреля 2025 г. J\b _rJ{

Состав
МежВеДомственноЙ комиссии по охране труда на территории БалеЙского

муниципального округа Забайкальского края

1
Председатель

комиссии
Заллеститель главы Балейского муниципальнрго округа Забайкальского

края - Соловьева Татьяна Робертовна

2
заместитель
председателя

комиссии

заместитель главы Балейского муниципального округа Забайкаrrьского
края-начiшьник Отдела экономики администрации Балейского

муниципального округа Забайка,тьского края - Ваулина Надежда

J
Секретарь
комиссии

специаlист в области охраны труда отдела экономики администрации
Балейского муниципального округа
тюкавкина Ека

4
Члены

комиссии:

представитель ГУЗ кБалейская центраJIьная районная больница>
Плотникова Нина Петровна

по согласованию

5

Велущий специалист отдола нормативного обеспечения и KolrTpoJul
Комитета образования администрации Балейского муниципального

округа
.Щмитриев Станислав Юрьевич (по согласованию)

6.
Заместитель ПредседатеJIII комитета культуры адмиIIистрации

Ба,шейского муниципального округа - Зеленовскм Ольга Владимировна
(по согласованию)

7
Председатель Координационного совета организаций профсоюзов в
Балейском муниципальном округе - Чебоксарова Ирина Викторовна

8
Нача.rrьник отделениrI Госавтоинспекции

МО МВД России <Балейский> - Михайлов Константин Сергеевич (по

9

Представитепь ПСЧ 16 г. Балей ГУ МЧс России по Забайкальскому
кршо

Лескова Елена Владимировна
IIо согласованию

10.
старший специаJIист 1 разряда территориального отдела Управления

роспотребншзора по Забайкальскому краю в городе Балей - Кожемякина

11 .Щепутат Совета Балейского муниципального округа Забайкальского крzж
по согласованию Елена

|2.
Главный Государственный инспектор отдела Гостехнадзора по

Балейскому муниципальному округу Государственной инспекции
забайкальского лин витальевич по gогласованию

Александровна

согласованию)

Приложение Jф 2

YTBEPЖIPHO:
постановлением администрации

Балейского муницип€tльного округа
Забайкальского края

от ( ) aпpeJul 2025 года J\Ъ _

ПОЛОЖЕНИЕ
о йежведомственной комиссии по охране труда

Балейского муниципального округа Забайкальского края

F{астояrцее поJIожеt{ие о ме}кведомствеI{норi комиссии гlо oxpal{e тРуда

БалейскОго муниЦипальнOГо oкpyгa Забайкальскоl"о rrрая (летее - Пt-lлолtенис)

разработано для обеспечения соглас0l}анных действlrй по реалиЗации
основньiх направлений гссударственной пO-цитики в област}l охраны трУдаt

создаЕия условий для слtижеl{ия прOизвOдствеt{lLого травматизNtа и

профессиональной заболеваемOстI1 на террлIтории Балейскогrr
муt]иципалъного округа Забайкальоког0 края (дацее - N,lушиципалылый округ)
и определяет задачи, функции, шрава, 11орядок формироt]tlния и деятельнOсl]и
межведомствеl{ной комиссии по охране труда Балерfского N,Iуниц}lпального

округа Забайка"llьского края (да.l]ее - Комиссия).

1. общие llсложения

1.1. Комиссия сOздана в соответствии с 1r. 4 ч. 2 ст. 3 Закона
Забайкальского края от 29.12-2008 г. М 100-ЗЗК кО надеJIении 0рганов
местного самоуIIравления муниципа.гIьных районов, мунициfiаЛъных и

городских округов отдельными государственными полномочиями в сфере

труда)}"
1.2, Комиссия является пOстOянно деЙствующим совещателъным

органом и предназначена для проведеýиrt в муницип;lJIьном округе единой
1Iолитики в сфере охраны труда, координации действий органов местного
самOушравления, территOриаJIьных органсв гOсударственногс наДзСра и
контроля, хозяйствуюIliих оубъектов муниципаJIьноI"o округа, объединений
профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда, направлеtiных на

реализацию мероприятий по улучшению уоловий труда и обесшечение
безопасности труда, созданиrI усповий для снижения ilроизводствеЕнOго
травматизма и профессиональной заболеваемOсти.

1.З. Комиссия в своей деятельнOсти руковOдствуется КонституциеЙ
Росоийской Федеращии, федеральными закOнами, законами Забайкалъского
края, иными нормативными правовьiми актами Российской Федерации и

Забайкальского края, Уставом муницип;lJIъного округа, иными
муниципаJLьными правовьiми актами органов местного самоуправления
муниципалънOго округа и настоящим Полоlttением.

2. Задачи Комиссии

0сновными задачами Комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по реапизации государственноЙ политики

в сфере охраны труда на территории Балейского муниципаJIьного округа
Забайкальского края.

2.2. Коорлинация деятельности в сфере охраны труда всех
заинтересованных организаций и ведомств, осуществляющих деятельность
на территории Балейского муницип€lJIьного округа Забайкалъского края, по
предупреждению производственного травматизма и профессион€lльных
заболеваний.

3. Функции Комиссии

Комиссия в соответствии с возложенными задачами в

установленпом порядке осуществляет следующие функции:
3.1. Обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправлениrI

Балейского муниципaльного округа Забайкальского крш, территори€lJIьньtх
органов государственного надзора и контроля, хозяйствующих субъектов
Бшlейского муниципалъного округа Забайкальского края, объединений
профсоюзов и работодателей в сфере охраны труда.

3.2. Рассматривает вопросы 0 состоянии условий и охраны труда в
Ба-пейском муницип€Lльном округе Забайкалъского края.

3.3. Участвует в разработке ГIлана мероприятий по улучшению условиЙ
и охраны труда на территории Балейского муниципального офуга
Забайкальского края.

3.4. Рассматривает методические и организационные вопросы в сфере
охраны труда.

3.5. Анализирует и обобщает информачию по результатам
комплекснъrх обследований состояния условий и охраны труда, причин
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости На

территории Балейского муниципального округа Забайкальского кРШ,
контролирует выполнение решений Коми ссии.

3.б. Оказывает методическую помощь организациrIм, осуществляющим
деятельность на территории Ба_гtейского муницип€Lльного округа
Забайкальского края, по вопросам охраны труда.

З.8. Разрабатывает рекомендации о подготовке проектов нормативных
правовых актов, касающихся вопросов охраны труда.

3.9. Содействует распространению передового опыта работы по

улучшению условийи охраны труда, в том числе с использованием оредств
массовой информации.

З.10. Организует ежегодный муниципальный конкурс по охране труда
на территории Балейского муницип€шьного округа Забайкальского края.

3.1 1. Организует проведение совещаниЙ, семинаров, (крУГлых СТОЛОВD,

,.Щней охраны Труда на территории Балейского муницип€tльного округа

Забайкальского края.

4. Права Комиссии

-для осуществления своей деятельности комиссия имеет право:
4.|. Принимать в пределах своей компетенции решениrI по

рассматриваемым вопросам.
4.2, Приглашатъ на свои заседаниrI должностных лиц органов

государственной власти, органов местного самоуправлениrI, хозяйствующих

субъектов Балейского муниципЕtлъного округа Забайкальского края,

представителей работодателей, работников, а также объединений

работодателей и профсоюзов.
,4.з. Заслушиватъ на своих заседаниrIх информацию rrо вопросам

охраны труда, относящимся к компетенции органов, представленных в

Комиссии.
4.4. Получать от хозяйствующих субъектов Балейского

муниципЕlльного округа Забайкальского края информацию о состоянии

охраны труда.
4.5. Запрашиватъ у органов государственной власти, органов местного

самоуправлениrI необходимые для своей деятельности документы и

материЕtлы, относящиеся к компетенции Комиссии.
4.6. Щавжь рекомендации работодатеJuIм БалеЙского муниципаЛЬНОГО

округа Забайкальского края по устранению причин и предупреждению

несчастных случаев на производстве.
4.7.,Щавать предложения органам, уполномоченным рассматРиватЬ

дела об административных правонарушениях, По привлечению к

административной ответственности должностных лиц за нарушение норм

охраны труда в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.8. Вносить предложениrI по вогIросам условиЙ и охраны ТРУДа На

рассмотрение краевой межведомственной комиссии по охране труда.

4.9. Совершатъ иные действия в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Забайкztльского края, настоящим Положением.

5. Порядок формирования и деятельности Комиссии

5.1. Комиссия формируется из представителей органов
самоуправления, органов государственнOго надзора и

местного
контроля,

представителей работодателей, работников организаций, осуществляющих
свою деятельность на территории Балейского муниципаJIьного округа

забайкалъского Крш, и состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов Комиссии в количестве не менее 10 человек.

5.2. Структура и персоналъный состав Комиссии утверждается
постановлением администрации Балейского муницип€lльного округа
Забайкальского края. Членство в Комиссии предварительно согласовывается
с руководством заинтересованных организаций.

5.3. Щеятельностью Комиссии руководит председатель.
5.4. Член Комиссии может быть выведен из её состава по предложению

органа, направившего его, либо на основании личного зЕuIвлениrI.
Одновременно организация, представитель которой выведен из состава
Комиссии, может предложить новую кандидатуру в её состав.

5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом работы, которыЙ принимается на заседании комисс ии и утверждается
ее председателем. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал.

5.6. КомиQсия в своей деятельности руководствуется действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского
края, постановлениями и распоряжениrIми администрации Балейского
муницип€lльного округа Забайкальского края, решениями Совета Балейского
муниципЕLльного округа Забайкальского крш, а также настоящим
ПОЛОЖением. Работа Комиссии в необходимых сJryчаях осуществляется
совместно с Балейской межрайонной прокураryрой.

5.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует более половины ее членов.

5.8. Решения КомиQсии принимаются простым большинством голосов
Присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого
ГоЛосованиlI. В случае равенства голосов решающим явJLяется голос
председателя Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколами,
которые подписываются председателем и секретарем Комиссии. Решения
Комиссии носят рекомендателъный характер.

5.9. Решения Комиссии в необходимых случЕшх доводятся до сведениrI
территориtшьньIх органов государственного надзора и контроля,
хозяйствующих субъектов Балейского муницип€Lльного округа
Забайкальского края, объединений профсоюзов и работодателей, граждан в
виде выписок из протоколов.

5.10. ОрганизациOнно-техническое обеспечение деятельности
Комиссии осуществляется специаIIистом по охране труда администрации
Балейского муницип€Llrьного округа Забайкальского края.